

**Устройство сплошного покрытия, а/б смесью горячим
способом 6 см. на, а/дорогах общего пользования
районного значения, L646 (МЗ - подъезд к г. Тараклия -
R32), (ул. Ленина г. Тараклия).**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 668 910,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L646, ул.Ленина, г. Тараклия				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)	m	1 036,000	74,49 16,99	77 172,572 17 605,784
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) (погрузка бордюра в автосамосвал)	100 m3	0,420	2 385,00 0,00	1 001,700 0,000
3	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t	80,000	29,61 0,00	2 368,704 0,000
4	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura,	m	22,000	74,49 16,99	1 638,800 373,868

1	2	3	4	5	6	7
		la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов вокруг ливне приемников, люков колодцев,прямков,				
5	RpCS19D	Demontari: pavaie din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки) (Разборка: тротуаров из плиткипримыкание вдоль бордюров для их демонтажа (на автобусных остановках и некоторых площадках,въездах во дворы	m2	50,000	29,74 29,74	1 486,975 1 486,975
		<i>Total</i>	lei			83 668,751
		Total L646, ул.Ленина, г. Тараклия Inclusiv salariu				83 668,751 19 466,627
		2. дорожное покрытие (550x10,5) = 5775m2				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	5 775,000	26,00 2,97	150 128,396 17 125,491
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t	420,000	29,61 0,00	12 435,696 0,000
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	57,750	5,65 0,00	326,288 0,000
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,890	10 465,00 0,00	30 243,850 0,000

1	2	3	4	5	6	7
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	273,000	1 894,68 17,84	517 246,510 4 871,330
11	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm к=1,5	m2	5 775,000	285,45 6,37	1 648 499,32 1 36 802,631
		<i>Total</i>	lei			2 358 880,06 1
		Total дорожное покрытие (550x10,5) = 5775м2 Inclusiv salariu				2 358 880,06 1 58 799,452
		3. устройство бордюров, тротуарной плитки, колодцев и ливневой канализации				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	31,000	784,75 84,12	24 327,237 2 607,729
13	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 1000*300*15 mm)	m	1 036,000	338,95 57,78	351 152,097 59 859,666
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов	m2	50,000	338,12 50,64	16 906,165 2 532,106

1	2	3	4	5	6	7
		цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) восстановление тротуара, примыкающего к бордюрам				
15	AcE07Aap1	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)(демонтаж чугунных или чугуно-бетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) k=0,8	buc	7,000	47,58 47,58	333,082 333,082
16	RpAcF03B	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac a hidrantilor, asezate pe placi prefabricate din beton armat (поднятие плит для установки люков на уровне с проезжей части	buc	7,000	95,59 59,48	669,140 416,353
17	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов от 0,02 м3/шт и 0,100 м3/шт включительно) 1200*1200**120 в канавах и т.д. б/у	buc	12,000	33,24 16,14	398,932 193,732
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B15 искусственных сооружений)	m3	2,300	2 883,47 271,05	6 631,991 623,425
19	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) б/у	buc	12,000	96,02 96,02	1 152,193 1 152,193
		Total	lei			401 570,837

1	2	3	4	5	6	7
		Total устройство бордюров, тротуарной плитки, колодцев и ливневой канализации Inclusiv salariu				401 570,837 67 718,286
		4. чернозем				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,500	1 125,00 0,00	562,500 0,000
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	70,000	11,95 0,00	836,472 0,000
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) растительный грунт за бордюрами	м3	50,000	26,34 26,34	1 317,035 1 317,035
		<i>Total</i>	lei			2 716,007
		Total чернозем Inclusiv salariu				2 716,007 1 317,035

		Total	lei	2 846 835,66
		Asigurarea sociala	24 %	35 352,34
		Total		2 882 188,00
		Cheltuieli de regie	4 %	115 287,52
		Total		2 997 475,52

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			59 949,51
		Total				3 057 425,03
		TVA	20 %			611 485,00
						3 668 910,04
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				147 301,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство сплошного покрытия, а/б смесью горячим
способом 6 см. на, а/дорогах общего пользования
районного значения, L646 (МЗ - подъезд к г.
Тараклия - R32), (ул. Ленина г. Тараклия).**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 668 910,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	211,600	84,97	17 979,652
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,280	84,97	193,732
3.	7129020012800	Pavator	h-om	565,870	84,97	48 081,974
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	433,125	84,97	36 802,631
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	17,480	84,97	1 485,276
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,900	84,97	416,353
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	222,310	84,97	18 889,681
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,790	84,97	831,856
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	266,214	84,97	22 620,246
		Total manopera				147 301,40

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	814,275	1 891,67	1 540 339,589
2.	1212121212121	Apa	m3	43,590	12,00	523,075
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	35,650	538,20	19 186,830
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,443	233,33	2 670,086
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,250	233,33	58,332
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,140	233,33	499,326
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	275,730	1 766,67	487 123,919
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,085	4 000,00	340,400
9.	23203226000401	Bitum	t	2,977	10 000,00	29 767,000
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 626,000	2,40	8 702,400
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	80,000	2,40	192,000
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	393,500	2,40	944,400
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	50,750	240,00	12 180,000
14.	2663102100000	Beton	m3	2,346	2 200,00	5 161,200
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	54,908	2 200,00	120 797,600
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1 041,180	153,00	159 300,540
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,000	500,00	500,000
18.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	3,814	500,00	1 907,045

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	184,800	12,00	2 217,600
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	6,216	12,00	74,592
21.	4100126202818	Apa	m3	3,100	12,00	37,200
		Total materiale de construcții				2 392 523,14

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,020	150,00	1 953,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,510	83,33	542,478
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,014	500,00	506,966
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	105,105	733,33	77 076,650
5.	2940520007684	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	211,600	50,00	10 580,000
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,867	550,00	476,850
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,911	402,12	18 461,832
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	45,911	402,12	18 461,832
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	36,309	402,12	14 600,575
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,893	365,00	3 975,836
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	54,811	750,00	41 108,288
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,125	500,00	562,500
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,003	500,00	1 001,700
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,720	285,00	205,200
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	105,105	285,00	29 954,925
16.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	50,131	312,00	15 640,872
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	318,149	226,00	71 901,618
		Total utilaje de construcții				307 011,12

Total	lei	2 846 835,66
Asigurarea socială	24 %	35 352,34
Total		2 882 188,00
Cheltuieli de regie	4 %	115 287,52
Total		2 997 475,52
Beneficiu de deviz	2 %	59 949,51
Total		3 057 425,03
TVA	20 %	611 485,00

Total deviz:

3 668 910,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Устройство сплошного покрытия, а/б
смесью горячим способом 6 см. на, а/дорогах
общего пользования районного значения,
L646 (МЗ - подъезд к г. Тараклия - R32), (ул.
Ленина г. Тараклия).**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L646, ул.Ленина, г. Тараклия				
1	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в бетоне износа, на аэропортных полосах)	m			74,49 16,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	500,00	1,80
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	12,00	0,49
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	226,00	45,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 172,572
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) (погрузка бордюров в автосамосвал)	100 m3			2 385,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 001,700
3	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t			29,61 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	312,00	29,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 368,704
4	RpDC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la piste aeroportuare (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов вокруг ливне приемников, люков колодцев,приямков,	m			74,49 16,99
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	500,00	1,80
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	12,00	0,49
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	226,00	45,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 638,800
5	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: мостовые из камня или брусчатки) (Разборка: тротуаров из	m2			29,74 29,74

1	2	3	4	5	6	7
		плиткипримыкание вдоль бордюров для их демонтажа (на автобусных остановках и некоторых площадках,въездах во дворы				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	84,97	14,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 486,975
		2. дорожное покрытие (550x10,5) = 5775м2				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,00 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	733,33	13,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150 128,396
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t			29,61 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	312,00	29,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 435,696
8	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,65 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,00	5,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			326,288
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 243,850
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 894,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 766,67	1 784,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	365,00	14,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			517 246,510
11	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm κ=1,5	m2			285,45 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	266,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	750,00	5,96

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 648 499,321
		3. устройство бордюров, тротуарной плитки, колодцев и ливневой канализации				
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			784,75 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	538,20	618,93
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	83,33	17,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 327,237
13	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 1000*300*15 mm)	m			338,95 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	2 200,00	116,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	233,33	2,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	153,00	153,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			351 152,097
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) восстановление тротуара, примыкающего к бордюрам	m2			338,12 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	240,00	243,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	233,33	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	233,33	9,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 906,165
15	AcE07Aapl.	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I)(демонтаж чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) k=0,8	buc			47,58 47,58
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	84,97	47,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333,082
16	RpAcF03B	Ridicarea la nivelul strazii a cutiilor cu capac a hidrantilor, asezate pe placi prefabricate din beton armat (поднятие плит для установки люков на уровне с проезжей части	buc			95,59 59,48

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7000	84,97	59,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	233,33	36,11
		Cheltuieli directe	lei			669,140
17	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов от 0,02 м3/шт и 0,100 м3/шт включительно) 1200*1200**120 в канавах и т.д. б/у	buc			33,24 16,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	285,00	17,10
		Cheltuieli directe	lei			398,932
18	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B15 искусственных сооружений)	m3			2 883,47 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 200,00	2 244,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42
		Cheltuieli directe	lei			6 631,991
19	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (Установка решеток с чугунной рамой, на сливном отверстии) б/у	buc			96,02 96,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	84,97	96,02
		Cheltuieli directe	lei			1 152,193
		4. чернозем				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
		Cheltuieli directe	lei			562,500
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,95 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	312,00	11,95
		Cheltuieli directe	lei			836,472
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) растительный грунт за бордюрами	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		Cheltuieli directe	lei			1 317,035

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.